That there is no hope that upon the general subversion of religion this town and county should be preserved as a relic and nursery of that which Puritans term Popery and superstition, &c.

It is a proven maxim that *qui mecum non est contra me est* in this war. We cannot be admitted members if we fight against the Catholic cause; we must expect that judgment given upon that King of Israel, the reason whereof is given in holy writ to be "*impio praebeas auxilium et cum operantibus iniquitatem amicitia jungeris,*" &c.

CXXI.

LETTER OF F. MATTHEW O'HARTEGAN FROM PARIS, 30TH MARCH, 1643.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Oblatae mihi fuerunt 25 hujus mensis per R. P. Jordanum Foresterie Provinciarum Galliae in aula Procuratorem supplices litterae viginti millia Hibernorum quos persecutio et iniquitas temporum exulare coegit et sedes figere in Insula S^{ti} Christophori et locis circumjacentibus. Has D. Du Poenus, Praefectus Classis Gallicanae illorum tractuum attulit, quibus et ipse adprecator accessit ut duo aut plures e Societate nostra Hiberni eo destinarentur, qui Pastoribus destitutos contribules regerent et Xtianis Sacris reficerent. Litterarum exemplar mitto ad R. P. Guillelmum O'Malone ut illud V. Pⁱ ostendat et de modo periclitantibus animabus subveniendi agat. Obtestor et ipse V. P^m ut me velit eo mittere : favet vehementer quod brevi defungar imposita mihi rerum in hac aula tractandarum provincia, vires mihi satis firmas, trium linguarum Gallicanae, Anglicanae et Hibernicae (quarum in illis partibus promiscuus usus) peritia non vulgaris, zelus animarum per Dei gratiam intensus, et prona vehementer in eam aut similem missionem voluntas.

CXXII.

LETTER FROM LIMERICK, 1ST APRIL, 1643.

VENERABILIS PATER,

Licet ad Patrem Andream vulgari lingua scripserim succincte de statu nostrae patriae in hoc bello, lege tamen naturae et gratiae devinctus consentaneum duxi aliqua ex praecipuis vobis scribere latina lingua ut facilius Patribus Capituli communicentur.

Inprimis fundamentum hujus belli est perversitas Puritanorum parlamenti Anglicani qui humanam et divinam Majestatem despicientes, utriusque jugum per sua edicta et privata Concilia excutere voluerunt; et ita contra Catholicam Religionem conspirarunt ut eam funditus extirpare in tribus Regnis, et non tam illam in nostra Hybernia sed et totam nationem extinguere decreverint, aestimantes Hybernos adeo constantes

et tenaces Catholicae Religionis esse ut nisi tota gens enecaretur, aut a patria expelleretur, impossibile esset Catholicam Religionem in Hybernia eradicare. Unde totam nostram Patriam inter se et Scotos diviserunt et privatis personis dominia et haereditates nobilium et aliorum vendiderunt recipientes ingentem summam pecuniarum ab illis ad apparatus bellicum necessariam ad patriam invadendam terra marique. Hinc nostra subitanea insurrectio ad justam defensionem quae in principio non armis sed potius rudibus et rusticanis instrumentis peracta est ad terrorem adversariorum cum nondum haberemus arma aut pulverem tormentarium nisi parcissime, cujus defectu patria in variis locis exusta ut plurimum destructa erat per nostros inimicos, qui soli arma et munitionem bellicam in fortalitiis possidebant. Denique non tantum in Catholicae Religionis et nostrae patriae totalem interitum conspirarunt sed et contra Majestatem Regis et proles legitimas a castissima et Religiosissima Regina nostra genitas, adeo ut nihil Regi nostro nisi titulum inanem reliquerint, et honorem Reginae maculaverint, et prolem Regiam ut illegitimam voluerint jure haereditatis privare et tandem se eorum dominos facere, sine Rege, sine Sacerdote, sine Religione: haec vera causa nostri belli ut amplius patebit ex juramento quod omnes Catholici et veri subditi solent in hac patria jurare cujus copiam in latinam linguam translata ad vos mitto.

Nunc pauca de statu praesenti breviter. Sciat R. V. quod post varias belli convulsiones et terrores et multa perpressa damna et interneconem maximae multitudinis inermis plebis, mulierum et infantium, modo animo erecti sumus cum spe maxima totalis victoriae; tanta enim armorum copia et munitionis bellicae ex Gallia et Flandria recepimus et in dies recipimus ut nihil amplius horum desit. Insuper expertissimi Duces et multi veterani milites advolarunt, qui omnia negotia bellica ita stabilierunt ut modo inimicos vix timeamus, imo prosequimur, ex castris expellimus et cominus et eminus profligamus. Nuper inimici collegerunt omnes vires simul, et cum magna praeparatione prodierunt Dublinio et post varia incendia et alia nocumenta facta resolverunt invadere civitatem quae vulgari nomine vocatur Rosse, quae licet non sit adeo fortis est tamen maximi momenti. Plantarunt tormenta bellica contra illam et tamdiu vi globorum ignitorum muros quatiebant donec fecerint rupturam sexdecim Ulnarum: tum tanto furore per latam illam portam, urbem invaserunt ut improbo conatu fere ad horas novem incursionem continuarint: frustra tamen, nam invenerunt manum robustorum

virorum et fortiorum Saxis qui eos tanta strage repulerunt ut totus exercitus coactus fuerit obsidionem levare. Interim Generalis Lageniae Dnus. Preston advenit et inimicos persecutus est et variis conflictibus multi utrinque ceciderunt, sed multo plures ex parte Inimicorum; et ex duabus navibus quae venerant pro subsidio eorum, unam tormentis in flumine submersit, alterum coepit simul cum tormento magno bellico et aliis munitionibus; adhuc inimicos persequitur et quotidie detruncat et speramus quod totus hic exercitus excidetur; nam omnes viae quibus possent evadere sunt vallatae et obsessae et ipsi in magna penuria victus. Si hic exercitus destruetur, favente Deo, tota vis Anglorum in Hybernia ruinam patietur, cum nullum subsidium sperent ex Anglia quia et ibidem bellum saevit.

Interim sciat P. V. quod in hac civitate fortissima sicut in variis aliis civitatibus et maxima parte patriae omnes Religiosi incedunt habitu regulari, clerici clericali; Missae dicuntur in Ecclesiis reconciliatis, Religiosi acceperunt possessionem Monasteriorum suorum quae reficiunt; Sacerdotes reddituum Ecclesiasticorum; processiones fiunt publicae, &c.

Duo fortalitia Anglorum a nostris obsidentur; unum eorum maximi momenti est prope Waterfordiam, terra marique obsessum; alterum procul a mari non ita forte sed bene instructum militibus: tamen nullius illis restat spes subsidii, cum praedictus exercitus in quo vis inimicorum consistebat ita contractus sit ut prodire ad longum tempus non possit. Vale et vive et salvus revertere.

Limerici, 1648, 1^o Aprilis.

V. R. Conservus in Dno. F. C. C. C.

CXXIII.

LETTER OF FR. GEORGE DILLON, S.J., TO ROME, 3RD AUGUST, 1648.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Cum Dublinii habitarem, illius Residentiae statum Pis. Vac. oculis quotannis exponere solebam: id et nunc agam, licet ex sexdecim aut Septemdecim qui ad eam spectabant Residentiam non amplius quam tres ibi jam morentur. Inde in agrum non procul positum secessi

sub extremum anni 1641 ; nonnullos Patres prius varia in loca tutiora praemisi et quatuor alios ut Dublinii permanerent reliqui : quorum unus P. Henricus Cavellus paralisi diu antea dimidiato in corpore correptus e loco sine periculo dimoveri non poterat. At crudeles Puritani hunc aegrum in Gallias relegarunt ubi humanissime a nostris tractatus iterum in Hiberniam venit et per viginti et unam dies foeda jactatus tempestate ad navigationis et post paucos dies simul ad vitae terminum pervenit. Sic verus Xti confessor obiit. Alter vero e quatuor Dublinii relictis dum infirmis salutis remedia porrigere statuit, a Puritanis in via captus in custodia his pluribus mensibus detinetur. Tertius aeger se intra cubiculi parietes continet et adventantibus orthodoxis subvenit. Quartus vero egregiam domi forisque navat operam et vario prodiens schemate operarium se praestat utilem. En quomodo se habent Dublinenses Nostri. Caeterum Catholici alii miserrimo sunt loco et fortunarum ac vitae amissionem in horas praestolantur, quippe illic Proreges et Consiliiarii ac Puritani exercitus imperator sedes habent.

Jam cum nulla porro spes Dublinium adeundi affulgeret, ad occidentalissimum Hiberniae ac forte totius Europae angulum missus sum, Galviam nimirum, oppidum modicum quidem, numerosum tamen et confertis ac compactis ex impolito marmore aedibus non inelegans. Hic habitant sex, e quibus tres professi quatuor vota : Coadjutores spirituales bini : sextus Pater cui nomen Bernardos Davettus jam octodecim annos circiter in Societate numerat. Domus ipsa in qua haec hactenus versati sumus communia cum aliis et propria etiam praetulit damna. Cum enim Puritanorum vicinae arci proximior esset atque diametro opposita variis machinis quassata est et crebris tandem tormentorum ictibus tectum ex magna parte succubuit. Globi enim ferrei majores, quos ejaculabantur Puritani libros triginta et binas appendebant. . . .

De aliis antiqua non repeto quae ante Junium proxime elapsam peracta sunt : ab eo mense haec occurrunt.

In Lagenia Provincia, multum praevalent Puritani. In ea quippe Dublinium jacet, praecipuum emporium et Angliae vicinum. In ea etiam est Pontana marittimum oppidum et Trimia in Media situm quae omnia loca Puritanis parent. Catholici tamen in ea Provincia sat munitas habent urbes ut Kilkenniam, Rossam, Wexfordiam et copiosum alunt militem.

Kilkennia nuper in Julio summo honore et gaudio exceptus. Revmus. D. Petrus Franciscus a Scarampo a SSmo. Dno. Nostro huc missus. Patria haec quae semper Apostolicam Sedem venerata est, illum tanquam a Deo missum suscepit.

Momonia quae ad Austrum posita est fere tota in Catholicorum est potestate. Hic Casselia, Sedes Archiepiscopalis, Limericum urbs valida, Waterfordia, Clonmelia, aliaque plurima munita loca ad Catholicos spectant. Corcagium autem Civitas, Kinsala et pauca alia oppida Puritanis adhaerent. In Junio praelio memorando fusi sunt Puritani, et mille tercenti occisi ab octoginta Catholicis equitibus. Captus fuit supremus militum tribunus Anglus, tormenta (culverinos vocant) tria, cum impedimentis omnibus. Et haec omnia non integris duabus horis gesta sunt. Puritanus ipse tribunus supra naturam esse non diffitetur.

Jam Connacia quae ad occidentem jacet fere etiam tota penes Catholicos est. Galvia oppidum in ea praecipuum (in qua nunc resideo) a Puritanis in arce positus extrema quaeque sustinuit, pluresque in oppido aedes tormentorum majorum ictibus pulsatae sunt. Miraculo non videtur carere ex tribus circiter explosionum millibus non tres mortales occubuisse. Puritani tandem post obsidionem non integre trimestrem deditionem fecerunt et ex arce Junii 25^{to} abierunt: moenia arcis jam disjiciuntur et solo aequantur. Hinc quietiora hic sperantur tempora, quod procul hinc jam distet Satan omnis et occurus malus. Hinc scholas nostras cives expetunt quas et habendas brevi speramus. Alia Puritanorum praesidia aggreditur miles Catholicus in Comitatu Roscomaniae hujus Prov^{ac} quem locum si cum duobus aliis occupet omnia in Conatia pacata fore confido.

Ultima occurrit Ultonia ad Aquilonem sita ubi belli hujus fuere incunabula. Illa jam pene colonis vacua est. Illic Scoti ex Caledonia plurimo milite advecto grassantur. Dicuntur habere delectum supra viginti peditum millia. De numero horum uti et equitum non ausim pronuntiare. Totam Provinciam incendiis, caedibus, vastatione ad solitudinem pene redigerunt quod et ex parte a Catholico exercitu factum. Jam Catholici nonnisi tria aut quatuor munimenta in ea possident. Caetera vel deserta sunt aut a Puritanis Anglis, Scotisque possidentur.

CXXIV.

LETTER OF POPE URBAN VIII. TO THE CITIZENS OF DUBLIN,
27TH APRIL, 1644.

URBANUS PAPA VIII. AD POPULUM DUBLINENSEM.

Dilecti filii salutem et Aplicam. benedictionem. Ex relatione dilecti filii Marci de Rupeforti, Procuratoris Provinciae Hiberniae Ord. Praed., cognovimus qua vos constantiâ, quave animorum conjunctione vosmetipsos, vestrasque fortunas belli ludibrio et saevitiae dominantium exposuistis pro patria, pro Religione, pro fide, parati potius in carceres et in crucem ire quam infidelitatis, aut haeresis labe foedari: laudamus fortia pectora et hortamur ut in ea vocatione qua vocati estis perseveretis ut impositum vobis acerbissimum servitutis jugum excutere valeatis. Deo enim Duce et auspice vitae praesentis aerumnae, vobis et Patriae libertatem, dimicantibus vero pro fidei causa gloriam parient quam vobis a Divina Majestate sua precantes Benedictionem pontificiam impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die
XXVII. Aprilis, MDCXLIV. Pontif. nostri anno 21^o

FELIX CONTELORIUS.

CXXV.

LETTER OF THE SUPREME COUNCIL TO THE CARDINALS OF PROPAGANDA,
23RD NOVEMBER, 1644.

EMI. DNI.

Catholica Religio in Hibernia plurimis annis, persecutionibus, cultorum caede et proscriptionibus, multitis et bonorum Confiscationibus suppressa, sustinet quaecumque tyrannicâ praedominatione haeresis praescripserat infligenda; ad ultimum a Puritanica Secta, Catholicae fidei juratis hostibus extirpationi destinata, caput extulit: Ecclesias plerasque ingressa, aras restauravit caeremonias et splendorem

pristinum assumpsit pro quibus tuendis supra triennium jam bellum gerimus et eo deventum est ut summa rerum veniet in discrimen, Hostibus ex Anglia, Scotia, Hollandia ac quacumque Puritani incolatum habent, requirentibus aes et comeatum, quibus Religionem Catholicam ejusque Professores expugnent et extirpent. Nos igitur necessarium duximus, sedem Apostolicam et Emas. Domnes. Vestras quibus fidei Catholicae Propagandae aequae ac tuendae incumbit administratio, fusius et magis speciatim quam hactenus informandas. Quare mittimus ad urbem D. Ricard. Bellings unum de nostro Concilio et Confoederatorum Catholicorum Secretarium Status: causasille, originem et progressus praedicti belli et praesentem nostram conditionem ac proposita novit universim: Emis. Dominationibus Vrae. omnia aperiet in quibus ut illi plenam fidem adhibere dignentur obnixè rogamus.

Kilkenniae 23 Nov. 1644.

HUGO, Archiepus Armac. Tot. Hib.	N. PLUNKETT.
Primas.	PATR. DARCEY.
MALACHIAS, Tuamensis.	THO. FFLEMING.
CASTLEHAVEN.	MOUNTGARRETT.
EMERUS, Clocheren. Epus.	FR. THOMAS, Archiep. Dublinen.
GEOFFR. BROWNE.	THOMAS, Archiep. Cassilensis.

CXXVI.

LETTER OF MONSIGNOR SCARAMPO, 14TH JULY, 1645.

(FROM THE RINUCCINI PAPERS, FLORENCE.)

Comitia Generalia dissoluta sunt die 5^o hujus mensis, conventura iterum die 7^o Augusti. Stant interim proposita eorum, nempe in non dimittendis Ecclesiis, in obtinenda revocatione statutorum Elizabethae et communicatione politicae gubernationis. Omnia mordicus negant Protestantes etsi infirmi annona et milite; etsi publice dicatur Serenissimum regem, Serenissima Regina persuadente, per D. Fitzwilliams mandasse satisfieri Catholicis; etsi demum nimis

certum sit Suam Majestatem in aliquo proelio plures mille milites amississe et Ibernorum subsidiis indigere. Iverunt nudiustertius vocati Dublinium nostri Agentes et hac hebdomada aliquid ultra audiemus, licet decisionem usquequo resideant Comitiam, ipse non exspectem. Die 18^o hujus mensis induciae expirant, si prorogentur adhuc vigebit tractatus pacis. In Conacia incendia rerum omnium, praedae animantium, caedes puerorum et mulierum ab 8,000 peditibus et 500 equitibus Scotis et Anglis. Obsederunt et coeperunt, amissis plusquam quingentis ex his, Sligoam, opportunissimam nostro malo et eorum securitati munitionem, in qua posteaquam se pactis dederant, occiderunt barbaram praesidium nostrum circa ducentorum militum necnon omnes pueros et mulieres. Remedium aut nullum aut tardum, deficientibus mediis utinam non animis.

CXXVII.

LETTER OF F. ROBERT NUGENT, S.J., 15TH SEPTEMBER, 1645.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Modo, serio de pace agitur, magna est multorum de ea spes. Alii tamen percipiunt ut in adventum Illmi. Nuntii differatur; quid vero futurum sit, incertum. Revmus. Medensis Thomas Deis jam obtulit nobis pro fundatione Collegii sufficientes redditus ad alendos quindecim e Nostris pro praesenti, in sua Diaecesi, petitque ut P^{tas}. V^a dignetur fundationem illam acceptare.

Non dubito quin P^{tas}. V^a etiam fundationem Galviensem a P. Davetto vobis significatam acceptavit. Deus uti spero hisce modis pedetentim hanc missionem in Provinciam promovebit. Supremum quippe Confoederatorum Concilium intendit in proximo Parlamento si pax sit stabilita, novam erigere Universitatem pro Juventute Catholica, ejusque curam societati committere.

Kilkenniae, 15th September, 1645.

CXXVIII.

PETITION OF THE IRISH CARMELITES TO THE NUNZIO, REGARDING THE
 MONASTERY OF KNOCTOPHER, WITH A LIST OF THE ANCIENT
 HOUSES OF THE ORDER IN IRELAND, 1645.

(FROM THE RINUCCINI PAPERS, FLORENCE.)

Octoginta jam transiere anni (III^{mo}. D^{no}.) cum partim expulsis, partim occisis nostris patribus in Hibernia, Carmeli vertex exsiccatus fuit et hic electus B^{mac}. Virginis Mariae ordo desolatus pariter et extinctus donec tandem divinae placuit misericordiae per Generalem nostrum, temporis et Regni huius ratione habita, exiguum eligere numerum, qui profligatum restaurando ordinem pristina sua occuparet loca: factum est autem ut antiquus humani generis hostis, tanti boni aemulus, laborarit, quo nos pusillum vestrum gregem, aliis fere omnibus Mendicantibus immo et monachis multis sua Monasteria possidentibus, ab incolis terrae non modo haud recipiendos sed etiam violenter expellendos curaret: insurrexerunt enim in nos viri iniqui Dei et sui immemores, qui nos ex unico Cnoctoferensi Conventu in quo ingressi fueramur vi et armis expulerunt insuper et percusserunt; Thomam dico Witheum cum aliis sexaginta qui adhibitis scalis muros nostros ascenderunt, mortem ipsam nobis minantes: forte voto astricti, pro fide tunc pugnabant cum Catholici essent? iudicabit Dominus si sic orthodoxa fides astruatur et non potius contra eorum vota destruat. Obtulimus libellum supplicem Illustrissimo Domino Episcopo Ossoriensi loci Ordinario, et Senatui Supremo, et tamen inde nullum aut remedium aut solamen habuimus: quo facto quid nobis agendum esset penitus ignoravimus. Obtulimus pro Ecclesia nostra et domo, redditus annuos sed minime impetravimus, ita ut, tanquam profugi, huc illuc discurrere cogamur, non habentes ubi caput reclinemus, cum tamen in Hibernia Monasteria nostra numerum superent vigesimum quartum, omnia majori ex parte a Catholicis possessa sed nobis occlusa. At vero cum Monastica et regularis vita, quam omnes in Domino vovimus, absque Conventu aliquo, ut vobis liquet, subsistere nequeat, statuimus tugurium aliquod aedificare prope Conventum nostrum de Cnoctofer ubi simul habitare et secundum vota Virgini Deiparae inservire possimus. Quod et fecimus vendentes eleemosynas et victum ipsum exiguum quem acquirere poteramus, ut

Domino loci satisfaceremus. Quod ulterius præstare non valemus cum eleemosynæ desint. Quare, Illustrissime Domine, nobis jam tandem ad vos solum superest recursus pariter et refugium, quatenus miserum nostrum attendentes statum, manum porrigatis auxiliatricem, faveatisque ut dimissis omnibus prædiis et terris, si sic visum fuerit, ipsummet Monasterium de Cnoctofer cum suis hortulis obtineamus, præsertim cum prædicto Thomæ Whiteo nulli alteri usui sit quam ut in eo braxet et cervisiam vendat : et precabimur, &c.

Nomina Conventuum Carmelitarum in Hibernia nobis nunc cognita.

In Lagenia. Monasterium Sancti Salvatoris de Cnoctofer, prima Sedes : Monasterium Laghlinense : Dubliniense : Pontanense : Athboense : Trimense : Ardeense : Sancti Simonis prope Naas : Kilkarmense : Arderamense : Scrinense.

In Momonia. Monasterium Turlense : Barvegalense : B. Virginis prope Ardfinan : Felense : B. Virginis prope Limericum, alias Lehense : Kinsaliense : Kastelhavense.

In Conacia. Monasterium Smalense : Loughriaghense : Callarense : Galviense : Dalcaccense : Montanense.

In Ultonia. Monasterium Rathmoclense : Savacense.

CXXIX.

EXTRACTS FROM LETTER OF F. ROBERT NUGENT, S.J., FROM KILKENNY,
10TH JANUARY, 1646.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Nuperrime Supremum Catholicorum Confoederatorum Concilium me accersit mandavitque ut ob bonum publicum hujus regni curam præli huc nuper e Galliis advecti in me susciperem. . . .

Commisi quatuor e Nostris ut diligenter examinarent opera P. Stephani Viti eorumque de iis judicium ad P^{tem}. V^{am}. juxta ea quæ suis litteris nuper præscripsit, transmitterent ; sed cum opera ipsius sint varia, et Patres ipsi in quam dissitis locis degant et nihilominus Revmi. Episcopi (qui parati sunt impressionis expensas solvere) et ipsum supremum concilium vehementius instant ut protinus quoddam ipsius

opus de Sanctis et antiquitate Hiberniae typis mandetur, vix aut ne vix quidem aequae ipsorum postulationi resistere possum, cum ipsum Manuscriptum a multis illorum fuerit perlectum et iudicatum non modo typis dignum sed et pro hujus Regni honore et bono pernecessarium . . .

Illmus. Nuntius gratissimus est nostris Confoederatis et supremo concilio et cum eo omnia sua consilia communicant, nec determinant quidpiam quoad res ad religionem spectantes illo inconsulto . . . Laboravit aliquamdiu leviori feбри, sed Deo laus modo omnino convaluit; amplissimam familiam alit, summo cum splendore. Plurimum gratulantur omnes tam insignem virum a Sua Sanctitate fuisse huc destinatum. Illmus. D. Dominicus Spinola intimus noster amicus jam a tribus septimanis periculosa feбри laborat, nec adhuc vis morbi sese remisit, quamvis a duobus diebus melius de eo speramus.

Hactenus de pace cum sua Majestate ineunda magnam spem habuimus, quae subito pene evanuit ob incarcerationem Illmi. Comitis Gla Morgan, fidei Catholicae tenacissimi qui fuit a Rege huc missus cum summa potestate et privata auctoritate a Prorege independente, concedendi conditiones maxime et Ecclesiae et Religioni favorabiles. A Prorege in carcerem 16^o Decembris est conjectus. Hinc tota ipsius expeditio et negotiatio est eversa et omnis spes nostra de pace subversa ut modo nihil aliud nisi bellum cogitetur.

CXXX.

LETTER OF MONSIGNOR SCARAMPO, OF THE 4TH MARCH, 1646.

Illae duae paternae admonitiones frequentius animo sunt revolvendae, scilicet ne Catholici Protestantium artibus deludantur et ne ab indiscreto pacis desiderio alliciantur. Sane si non sit pax Dei, nulla pax erit in Hibernia, et sine libero Catholicae Religionis exercitio pax Dei esse nequit. Unde si absque eo fiat pax, consurgent Ecclesiastici, Religiosi, populus, qui hunc qualemcumque Ecclesiae gratissimum splendorem amittere nolunt, et ecce inter ipsos Catholicos Confoederatos ortum bellum, ex quo, bellorum suscipient majorem ansam adversarii. Horum artes minus miror notas esse Romae unde tantum distamus, quam ignotas fere ipsis Hibernis Con-

foederatis qui quotidie ipsas experiuntur et dolent et nihilominus quasi sopore aliquo depressi vel aliqua fascinatione coacti aut vinculo aliquo obligati, ad illas praecavendas et praeveniendas non excitantur generose ut in aliis rebus solent. Nec difficile profecto est tales dignoscere artes. Quicumque enim videt duos et ultra annos frustra impensos in tractatu pacis cum immodico Catholicorum dispendio et detrimento, videt etiam nihil aliud intendi quam diversis modis debilitari Catholicos et inter semetipsos dividi.

CXXXI.

LETTER OF CARDINAL ROMA TO THE SUPREME COUNCIL IN IRELAND,
17TH MARCH, 1646.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS.)

ILMI. ET REVMI. DMNI.

Catholicae Religionis zelus quo DD. VV. Ill. aestuant non meam tantum in Hiberniae Regnum charitatem excitavit sed et omnium quos vel leviter Res christiana tangit. Fateor tamen me eo ardentius in vestra Sancta desideria ferri quo a Majoribus a Deo Gratiis auctus ejusdem Dei Gloriam proximorumque Salutem mihi in primis incumbere noverim. Scio nihil aut parum mea in DD. VV. Ill. studia profuisse. Sed Altissimus qui corda intuetur et pia Servorum suorum desideria exaudit non patietur nostras pro Hibernico Regno preces vacuas redire. Illud mihi pergratum fuit quod D. Richardus Bellings ad vestram notitiam mea pro vestra Gloria et Religionis Catholicae incremento et florido statu ardentia vota deduxerit, longe gratius quod pro vestra humanitate hoc libenter audieritis, et vestris ad me litteris testatum volueritis. Precor Omnipotentem DD. VV. Ill. adsit, conatus dirigat, triumphare de Fidei hostibus concedat, ut denique in gloriosa et diuturna Pace conquiescere detur meque DD. VV. Ill. ex corde commendo.

Datum Tiburi, die 17 Martii, 1646.

DD. VV. Ill. addictissimus,

CARD. ROMA.

CXXXII.

LETTER OF POPE INNOCENT THE TENTH TO THE MAYOR OF
LIMERICK, 19TH OF MARCH, 1646.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS.)

Innocentius Papa X. Magistratui Civitatis Limericensis.

Dilecti Filii, Salutem et Apostolicum Benedictionem. Diu promerita Pontificiam Benevolentiam Vestra civitas eam nunc ipsam multis ibi uberius adauxit animi Inductione sane laudabili qua cum supremo Regni istius Hiberniae Consilio consentire ultro constituit, et quam antea deliberationem inierat inter adversantes et depugnantes Regni Partes neutram contra alteram juvare penitus abjecisse. Id enim vero Catholicis dignum mentibus opus nostram sibi commendationem jure accersit, quam vobis hilari his litteris deferimus, enixe pariter hortantes, ut Mentem istam ea qua vestrae virtutis est constantia perpetuo servetis; futuram nempe illam omnipotenti Deo longe gratissimam, Catholicae Religioni impense opportunam, vobisque universim ac Regno ipsi maxime salutarem. Nos adeo intenti plane in vestram salutem et securitatem animo, paterno vos studio complectimur atque Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum Sub annulo Piscatoris, Die 19^o Martii, 1646. Pontificatus Nostri anno 2^o.

GASPAR DE SIMEONIBUS.

CXXXIII.

LETTER OF F. EDWARD CLARE, S.J., 2ND JUNE, 1646.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Negotia regni jam sunt perturbatissima, militibus plena omnia; unde timenda fames, annonae æ victualium secutura caritas. Nuperæ pacis a Clero et Catholicis repudiatio, inde prioris Gubernii dissolutio, ex hac libertas orta et impunitas, hinc malum omne. Interim Catholicus exercitus multa loca et castra recepit, et speramus, Deo bono propitio, fore ut Ecclesia Dei, invitis haereticorum et daemorum machinationibus, splendori suo atque honori, serius ocus hic sit restituenda.

Waterford, 2 Junii, 1646, styl. vet.

CXXXIV.

LETTER OF THE BISHOP OF LIMERICK, 8TH OF OCTOBER, 1646.

ILLME. ET REVME. DNE.

Rarius ad I. D. V. Scribere cogor ob summas difficultates transmittendi Epistolas hinc: lator praesentium D. Dalton notus Illmae. D. V. referet statum praesentem rerum apud nos. Jam sumus eo reducti ut fidem Catholicam stabilire cogamur aut omnes ad unum perire: animus unus omnibus est et qui pacem iniquam concludere voluerunt carceribus detinentur omnisque spes illius pacis cum ipsis evanuit et quia necessitate coacti fuimus illam pacem respuere, ita numerum hostium auximus et nostrae vires debilitatae et aerarium publicum penitus exhaustum Praefectorum fallacis: itaque nisi inde subsidia pingua transmittantur extemplo periclitabitur salus hujus Reipublicae, fidesque Catholica extirpabitur, pro qua sola tuenda absque fuce aut praetextu hoc bellum est renovatum. D. Eugenius O'Neill et Prestonus cum duobus exercitibus bene instructis in via sunt Dublinum versus, faxit Deus cum bono successu expugnatio illius Civitatis Regni Metropolis. In hac Provincia Momoniae res sunt in majori declinatione propter hostium potentiam, et jam extremas vires recolligimus si forte hac hieme antequam majora auxilia ex Anglia veniant possimus eos profigare, in illa semper spe quod inde, sequenti vere, habebimus omnia necessaria pro aestate. Clerus enim cum consilio D. Nuncii nuperam pacem rejecit et in eosdem omnis culpa a saecularibus imputabitur nisi viderint inde auxilia correspondere expectationi. Plura de hoc negotio et statu rerum praesenti referet lator praesentium, et manus D. V. I. reverenter osculor.

Dnis. V. Illmae.

Servus humus.

EDMUNDUS, Limericensis.

Limerici die 8 Oct., 1646.

CXXXV.

THE JESUIT CHURCH IN WATERFORD.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

[The claims of the Jesuit Fathers to the possession of St. Peter's Church in Waterford are fully set forth in the following paper. Suffice it to add, that the Holy See, through the Nunzio Rinuccini, commissioned the Archbishop of Cashel to inquire into the case, and he, having fully investigated the matter, solemnly pronounced judgment in favour of the Jesuits on the 29th of May, 1648, decreeing, at the same time, that the Archidiaconal Title should be transferred to some other Church, or to a Chapel of the Cathedral, according as the Nunzio should direct. In the documents connected with the case some further particulars are given in connection with the Chapel of Saint Saviour's, to which the present document only incidentally refers. It was founded, together with three perpetual chaplaincies, by the Rev. John Cullen, on the 20th May, 1460. The funds, however, allotted to the chaplains were but scanty indeed. The reader will form some idea from the following item in reference to the anniversary Office and Mass:—"Ordino et dispono quod annuatim et in perpetuum de anniversarii mei, Praeceptor, Cancellarius et Thesaurarius dictae Ecclesiae, quilibet eorum recipiat sex denarios si interfuerit officio Mortuorum et Missae in dicta Capella, et si Decanus fuerit executor officii, habeat annuatim octo denarios: quilibet Vicarius et Clericus habeat quatuor denarios. Ita quod post officium Mortuorum annuatim et in perpetuum die anniversarii mei fiant expensae, per receptorem reddituum dictae Capellae, duodecim denariorum, videlicet pro pan- duo denarii, pro cervisia duo denarii et pro vino octo denarii."]

PRO PATRIBUS SOCIETATIS JESU WATERFORDIAE.

Sanctissimus Dominus Paulus foelicis recordationis Papa quintus per Bullas suas datas Romae apud S. Petrum anno Domini 1609, 8 Aprilis Pontificatus sui anno quinto concessit et assignavit Praeposito Generali et Religiosis Societatis Jesu pro usu perpetuo Religiosorum eiusdem Societatis in Regno Hiberniae pro tempore degentium, Parochialem Ecclesiam S. Petri Waterfordiensis tunc vacantem et in ruinam collabentem cum annexis juribus, bonis, proprietatibus et pertinentiis suis universis, cuius Ecclesiae et ipsi forsann annexorum redditus et proventus, valorem viginti quatuor marcharum sterlingarum secundum communem aestimationem non excedere narratum fuerat. Huius concessionis executionem commisit Episcopo Waterfordiensi vocatis prius qui fuerint evocandi, dummodo tempore datae praedictarum Bullarum non esset in ea alicui specialiter ius quaesitum, et sine alicuius praejudicio: cum clausulis absolutoriis, et expressionis legitimaevacationis, et status et redditus et derogatoriis et aliis in forma.

Deinde sanctissimus D. N. D. Urbanus PP. VIII. per Bullas suas datas Romae apud S. Mariam Majorem anno 1629, 3 Januarii Pontificatus septimo ex eo quod Ecclesia Waterfordiensis a tempore Bullarum Pauli V. usque in annum 1628, Pastore caruerit et eadem Bullae executioni mandari non potuerant, interimque praedictus Pontifex Paulus V. et Gregorius XV. eius successor obierant, ad instantiam dictorum Praepositi Generalis et Religiosorum Societatis Jesu, commisit Episcopo Waterfordiensi paullo ante electo ut Bullas praedictas Pauli V. servata earum forma in omnibus, et per omnia exequeretur.

Hanc tamen executionem retardaverunt, et impediverunt iniqua tempora suppressionis Catholicae Religionis in Hibernia et dum nunc meliora fieri coeperunt Revmus. Episcopus Waterfordiensis ad executionem invitatus, obstaculum proposuit, quod nimirum narratum non fuerit summo Pontifici, Ecclesiam illam Parochialem esse titulum et praebendam, et proprietatem dignitatis Archidiaconatus in Ecclesia Cathedrali Waterfordiensi, in quo Archidiaconus S. Petri nominari semper, et usque in hanc diem consueverit, nec aliud omnino habet, quam illam parvam Parochiam, cum ex temporum iniuria cessaverint oblationes fidelium, ex quibus tam ille, quam caeteri Dignitarii vivebant. Responsum est non impedire Summi Pontificis concessionem, quod non fuerit expressum Ecclesiam pertinere ad archidiaconatum, cum tamen expressum sit fuisse Parochialem; et verum quoque sit tam Archidiacono, quam cuicumque alii Parocho esse inutilem, cum nunc penitus collapsa sit: immo Summum Pontificem voluisse concedere, non habita ratione cuiuscumque ad quem spectare posset, cum in suis Bullis habuerit eius statum pro expresso: nec curasse de redivit: imo etiamsi fuisset viginti quatuor marcharum sterlingarum integre Societati assignavisse: Re tamen ipsa iurat praesens archidiaconus se unam libram sterlingam circa tres Ducatos Camerae Romanae ab illa Parochia annuatim non accipere, quae constat fringita circiter pauperibus familiis. Nec cepere Patres aut fructum, aut emolumentum aliquod in illa Parochia, sed tantum nudam eamque sine tecto et cum muris jam ex vetustate ruinatis, Ecclesiam cum area, et situ circa eam iacenti.

Tamen non acquiescit Episcopus executor etsi ab universa Civitate Waterfordiensi, et magistratu exoratus, qui Ecclesiam illam, cum parva area et situ qui ad eam spectabat, quantum in se est, a societate possideri vult, et a Summo Pontifice ipsi concedi desiderat: et ab eodemmet Archidiacono, qui illam cedere in favorem Societatis paratus est.

Humiliter ergo petitur a Sua Sanctitate ut aliquod ex infrascriptis remediis adhibere dignetur ad omnem scrupulum tollendum.

Primum est, declarare quod illa Concessio perinde valeat ac si narratum fuisset Ecclesiam Parochialem pertinere ad Archidiaconatum, simulque committere ut Parochiani illi pauci, et pauperes uniantur alicui vicinae Parochiae, quae sunt in Civitate quatuor vel quinque nec valde numerosas.

Secundum suppressere ipsammet dignitatem Archidiaconatus, quae ut dictum est, nullum fere habet emolumentum, aut redditum, neque tenetur adstare choro, immo nec ibi habet locum neque vocem in capitulo, sed tantum assistit Episcopo dum celebrat pontificaliter, cuius generis sunt plures et miserabiles Archidiaconatus in Hibernia.

Tertium si non placet Sanctissimo Patri Archidiaconatus dignitatem suppressere, sed magis augere, poterit loco Ecclesiae ejusque areae Societati Jesu concessae et confirmandae et Parochiae alicui alteri Parochiali uniendae, dare dignitati Archidiaconatus in perpetuum Capellam Sancti Salvatoris in Ecclesia Cathedrali iam ante ducentos annos institutam, ut ex testamento cuiuspiam transmittitur, sed nunc collapsam ut celebrari in ea non possit, toto fere tecto aperto. Iam ab hominum memoria nullus visus est in ea Capellanus ita ut cessare debeat quodcumque ius praesentandi collatum ex testamento dignitariis illis et maiori, seu Praetori Civitatis. Immo tali iure facile cederent, si unitam perpetuo Capellam Archidiaconatui viderent. Praedia autem et alia bona assignanda eidem Capellae, eorumque redditus exiguntur ab aliis dignitariis, nemine hactenus contradicente. Sane plurimum dignitatis et commodi adderetur Ecclesiae Cathedrali, si Capella illa satis ampla suo decori restitueretur, ibique unum et forte alterum sacrum, si redditus recipiantur, haberetur quotidie, et Archidiaconus ipse et ille forte Capellanus in choro divinis officiis adessent. Interim tota Civitas, immo Comitatus Waterfordiensis gauderet beneficio institutionis suae juventutis a consueta Patrum Societatis disciplina.

Ut autem ex benignissima quae speratur Suae Sanctitatis mente haec omnia faciliorem habeant executionem, aut alius omnino executor, aut alter saltem Episcopo Waterfordiensi adiunctus desideratur: hi possunt esse Archiepiscopus Cassilensis Metropolitanus, Episcopus Clonfertensis et Corcagiensis.

CXXXVI.

LETTER OF THE BISHOP OF CLOGHER TO HIS HOLINESS,
15TH FEBRUARY, 1647.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

BEATISSIME PATER.

Tot et tanta sunt merita Joannis Baptistae Rinuccini Sanctitatis Vestrae Nuntii in Hibernia, ut ego humillimus Sedis Apostolicae servus ab eadem petere non erubescam pro ipso Cardinalatum, quem multa et praeclara ejusdem Rinuccini gesta pro Ecclesia Catholica quodam veluti jure exigunt, ac totus orbis non sine maximo fundamento sperat. Certe si purpura premium est virtutis, ac laborum susceptorum pro defensione fidei, audacter asseram nullum esse in Ecclesia Dei Praelatum qui ipsi anteponi possit; Testis enim oculatus sum perpeccionum, constantis animi in rebus arduis, prudentiae summae in casibus qui praeveniri non potuisse videbantur. Neque ullus immunis a passione qui objicere ipsi possit vel unicum factum quo prudentissima S^{ti}s. Vrae. electio de tali Ministro condemnetur, etsi multi canes perotici aliique ipsorum fautores latrare non desinant, dum auctoritate Sedis Aplicae. ac virtutibus Rinuccini, quas admirantur, invidentes, mordere tamen non possunt: nec inter ultimas S^{ti}s. Vrae. Nuntii virtutes venire debet, quod ab iniquis odio habeatur. Suppliciter ergo rogo S^{tem}. Vram ut dignetur hunc virum promovere de Ecclesia Catholica adeo benemeritum ut vix ullus vivat Praelatus qui pro eadem tot subierit labores, et incommoda. Deus servet diu incolumem S^{tem}. Vestram.